Es sei nur eine dieser „expositor-Stellen“ hier angeführt:

Albertus Swebelinus
(München, Clm 14 324, f. 3^{ra}
Prag, cod. 1321, f. 20^{rb})

„*Turpe est ignorare*“
(Leipzig cod. 1356, f. 32^{ra})

Unde notandum quod contra istum modum *Simon* expositor nititur instare, volens probare quod ille modus non sit sufficiens primo per rationem talem:

Sicut *imaginamur* in definitione logica, sic debemus imaginari in constitutione partis grammaticae. sed in definitione logica non sufficit pars materialis scilicet genus, sed oportet addi partem formalem, scilicet differentiam. ergo cum modus habitus definitionis sit materiale, oportet addi specificum sive formalem.

Sicut *imaginamur* de constitutione speciei in logica, sic imaginandum est de constitutione speciei in grammatica. modo species in logica non constituitur per genus tantum, nec per differentiam specificam tantum, sed per utrumque. ideo in grammatica constitutio partis non erit per modum significandi generalem tantum nec per specificum tantum, sed per utrumque. credo igitur quod sufficienter et complete non definiri pronomen per unum modum significandi . . .

Praeterea: sicut se habent principia ad principia, sic principiata ad principiata. sed comparando modos significandi nominis ad modum significandi pronominis, modus pronominis est pars integralis modi nominis. ergo pronomen est pars integralis nominis. consequens est falsum, ergo etc.

Probatio quod modus substantiae non sit tantum modus significandi formalis et specificus pronominis, quia contingit aliis a pronomine. modo ita est secundum auctorem quod modus habitus et quietis debetur etiam nomini. ergo etc. confirmatur illud ex hoc quod si modus habitus et quietis esset completus pronominis, sequeretur quod pronomen esset pars integralis nominis, quod est inconueniens, quia istae sunt partes ex opposito in specie distinctae. quod autem illud sequeretur probatio: quia sicut se habet modus pronominis ad modum significandi nominis, sic se habet <pro>-nomen ad nomen. quia secundum philosophum primo posteriorum, quae est comparatio principii ad principium, eadem est comparatio principiati ad principiatum. modo ita est quod modus habitus et quietis est pars integralis modi habitus cum determinata apprehensione. sequitur ergo quod totum in modo respectu nominis, quia totum in modo est universale sumptum sine determinatione. pars autem in modo est universale sumptum cum determinatione; dicendo „homo [est] albus“ est pars in modo. simili modo esset hic modus habitus tantum universale sine determinatione, modus autem habitus cum determinata apprehensione est universale cum determinatione. sequeretur quod modus habitus tantum esset totum in modo ad modum habitus cum determinatione. unde quae est comparatio modi significandi ad modum significandi, eadem est partis ad partem; et ideo sequeretur, quod si pronomen constituitur per modum habitus tamquam per modum specificum, esset pars integralis nominis et etiam totum in modo respectu nominis, quod constituitur per modum habitus cum determinata apprehensione.

est ergo dicendum secundum eum: modus significandi pronominis est modus habitus et quietis et indeterminatae apprehensionis.

et ideo aliter oportet dicere, quod ad constitutionem pronominis concurrunt modus essentialis generalis et hic est modus habitus vel modus essentiae vel modus fixi vel modus permanentiae. sed quis est modus specificus? ego dico quod iste est modus specificus pronominis, per

instat ergo contra hoc: privatio nullius est causa. sed modus indeterminatae apprehensionis est quaedam privatio. ergo etc.

ad hoc dicendum: quod propter penuriam vocabulorum multoties circumloquor differentiam positivam et formalem per privationes . . . sic cum pronomen sit pars in specie et differentiam formalem non habet expressam, circumloquor eam per differentiam privativam.

quem pronomen distinguitur a nomine, et hic est modus indeterminatae apprehensionis vel significare non cum qualitate.

sed aliquis diceret quod hoc esset impossibile, quia effectus positivus debet habere causam positivam, quia oportet quod causa sit maioris entitatis quam effectus, quia omnis effectus dependet ex necessitate causae. modo pronomen est quoddam positivum; ergo debet habere causam positivum. sed significare sub indeterminata apprehensione, sine qualitate sunt quaedam privationes. ergo nec possunt esse causae pronominis. male ergo dixisti.

Ad hoc ego dico secundum philosophum: saepe propter penuriam vocabulorum differentias positivas circumloqueris per differentias privativas . . . sic recte est in proposito: per istum modum significandi privativum, qui est significare sine qualitate, circumloquor modum significandi positivum, et iste apud antiquos numquam fuerit expositus et istum ego voco modum communis simpliciter.

(Diesen „modus communis simpliciter“ kennt auch Thomas von Erfurt [p. 18a]. Er hat also wohl später als „Turpe“ geschrieben.)

Andere „expositor-Stellen“ sind: f. 4^{rb} = f. 32^{va}; 5^{ra} = 32^{vb}; 5^{ra} = 32^{vb} cf. p. 7); 5^{rb} = 33^{ra}; 5^{rb} = 33^{rb}.

Dieselbe Diskussion finden wir im anonymen Kommentar „Anima“ (3) f. 51^{va}: „ . . . et tunc in pronomine modus habitus erit modus generalis essentialis, sed modus indeterminate apprehensionis erit modus specificus, per quem distinguitur ab aliis partibus. sic ergo apparet quod modus indeterminate apprehensionis dicit aliquid positivum et est modus formalis in pronomine, sicut modus determinate apprehensionis est formalis in nomine et modus habitus est materialis in utroque. hec est positio Gentilis, qui concordat cum Symone quantum ad hoc. ipse tamen melius declarat, quam faciat Symon, et respondet ad rationem quando dicitur: privatio nullius est causa etc.“

Auch f. 52^{vb} wird Simon erwähnt: „Modus significandi essentialis participii. alia est opinio Gentilis, qui est imitator Simonis, quod oportet addi modum formalem.“

Daß wirklich ein „Simon“ der Verfasser von „Turpe“ ist, bestätigen definitiv die Randglossen der Trier-Handschrift (10)⁵.

Randglossen
(Trier 1104, f. 64r)

De modo distantis a qua proprietate in re accipiatur magna est difficultas et numquam ad plenum intellexi. et ut cognitionem huius aliqualem habeas, dubitaret aliquis utrum verbum de suo modo significandi essentiali et formali sive specifico possit significare per modum distantis et videtur quod non. et hoc quomodo, continetur ulterius in Symone.

(f. 64v)

„Modus significandi essentialis generalis participii.“ in ista parte auctor determinat de modo significandi participii. qualiter autem participium de suo modo significandi generali et specifico significaret, superius visum fuit de verbo. unde sicut ibi dicebatur de verbo quod significaret per modum distantis, sic per oppositum est hic dicendum quod participium significat per modum indistantis. sed tamen circa hoc advertendum est quod de modo significandi participii fuit opinio quorundam antiquorum, quod participium significaret rem suam per modum substantie et cum hoc per modum fieri, ita quod esset compositum ex modo fieri et modo substantie. dupliciter affirmabant illud: per auctoritatem Prisciani qui dicit quod participium significat substantiam eius qui agit et qui patitur. per rationem sic: quia principium debet superare naturam suorum principiorum. modo participium est principium a nomine et verbo. ex hoc enim inducunt (?) rationem huius nominis „participium“. ergo debet superare naturam nominis in eo quod significat per modum substantie, verbi in eo quod significat per modum fieri. ista opinio nulla est, quod in Symone ulterius continuatur.

Auch die anderen Simon-Zitate der Randglossen können in „Turpe“ verifiziert werden: f. 63r = f. 31vb, l. 4 ff. f. 64v = f. 32va, l. 21 ff.

„Turpe“
(Leipzig 1356, f. 32rb)

De modo distantis a qua proprietate in re accipiatur est magna difficultas et numquam ad plenum intellexi. significatum (!) huius habitur aliqualem, dubitaret aliquis utrum verbum de suo modo significandi essentiali generalis et specifico et formali possit significare per modum distantis et videtur quod non. ad hoc suppono etc.

(f. 32vb)

„Modus significandi.“ in parte ista determinat auctor modos significandi participii. qualiter autem participium de suo modo significandi essentiali generali et specifico significaret, superius visum fuit de verbo. unde sicut ibi dicebatur, quod verbum significaret per modum distantis, sic per oppositum est dicendum quod participium significat per modum indistantis. sed tamen circa hoc advertendum est: de modo significandi fuit opinio quorundam quod participium significaret rem suam per modum substantie et cum hoc per modum fieri, ita quod esset compositum ex modo fieri et modo substantie. et dupliciter confirmabant hoc: primo auctoritate Prisciani qui dicit quod participium significat substantiam que agit et que patitur. per rationem sic: quia principium debet sapere naturam suorum principiorum. modo participium est principium a nomine et verbo. ex his enim supersit ratio huius vocabuli „participium“. ergo debet sapere naturam nominis in eo quod significat per modum substantie et verbi in eo quod significat per modum fieri. opinio nulla est. unde advertendum est etc.